
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

958 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI ECONOMICI A FAVORE DELLE 

FAMIGLIE FRAGILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE NUMERO 20 DEL 
28 MAGGIO 2020 “INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E 
DELLA NATALITÀ” (FAMIGLIE FRAGILI, ARTICOLI 10, 11, 13 E 14) –  
APPROVAZIONE GRADUATORIE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1309 del 08.09.2020 la Regione Veneto ha dato 

attuazione alle disposizioni di cui al Capo IV “Famiglie fragili” della L.R. n. 20 del 28 maggio 2020 

“Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, prevedendo specifici interventi economici in 

favore delle famiglie con minori di seguito indicate:  

- Linea di intervento n. 1: “Famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o 

entrambi i genitori” (art.10)  

- Linea di intervento n. 2: “ Famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli 

pari o superiore a quattro” (art. 13)  

- Linea di intervento n. 3: “Famiglie monoparentali e genitori separati o divorziati in 

situazioni di difficoltà economica” (art. 11)  

- Linea di intervento n. 4: “Famiglie in difficoltà economiche e famiglie numerose con 

minori impegnati nella pratica motoria” (art. 14);  

• con Decreto Regionale n. 104 del 16.09.2020 è stato disposto il riparto delle risorse, approvate le 

disposizioni attuative e la modulistica per la presentazione delle domande da parte degli interessati e 

per il monitoraggio a cura degli “Ambiti territoriali sociali”;  

• la gestione di tali interventi è stata affidata agli “Ambiti territoriali sociali”, di cui alla Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 1191 del 18 agosto 2020;  

• con la suddetta deliberazione il Comune di Bassano del Grappa è stata individuato quale capofila 

dell’Ambito Sociale “VEN-03”, che comprende i 23 comuni dell’ASL 7 Pedemontana;  

• con successivo Decreto Regionale n. 146 del 25.11.2020, pubblicato nel BUR Veneto n. 32 del 

02.03.2021, è stato modificato il riparto dei fondi tra gli Ambiti territoriali sociali, di cui all’allegato A) 

del DDR N. 104/2020, determinando in complessivi euro 196.271,00 il budget totale assegnato 

all’Ambito VEN_03; 

Tenuto conto che il sopra richiamato decreto n. 104/2020 stabilisce, nell’allegato B), che 

l’Ambito territoriale sociale:  

- promuove il programma di interventi economici ed organizza la raccolta delle domande 

assieme ai comuni del proprio territorio;  

- approva le graduatorie relative alle tipologie di intervento;  

- dispone l’esclusione delle domande prive dei requisiti;  

- eroga le risorse entro i 90 giorni successivi al termine per la presentazione delle domande;  

 



- trasmette alla Regione Veneto il “Modulo monitoraggio famiglie fragili” entro il 31 marzo 

2021, termine successivamente differito al 31 maggio 2021 con il decreto n. 157 del 15 

dicembre 2020; 

 

Visto che con determina di n. 400 del 08.03.2021, tenendo conto degli interventi previsti dagli 

atti regionali sopra richiamati:  

- è stato fissato dal 11 Marzo al 10 Maggio 2021 il periodo per la raccolta delle 

domande;  

- è stato stabilito che, a seguito dell’approvazione della graduatoria, il Comune di 

Bassano del Grappa proceda alla liquidazione ai Comuni del Distretto Asl 7 

Pedemontana delle somme corrispondenti alle domande idonee, affinché ciascuno 

provveda all’erogazione dei contributi relativi alle 4 linee di intervento ai beneficiari 

residenti nel proprio territorio; 

 

Dato atto che:  

- la Regione Veneto ha accreditato a questa Amministrazione le assegnazioni spettanti all’Ambito 

territoriale sociale VEN_03, come risultanti dall’allegato B) al decreto n. 146 del 25.11.2020, per 

un importo complessivo di euro 196.271,00, così suddiviso:  

- euro 58.634,00 per la linea di intervento n. 1 - “Famiglie con figli minori di età rimasti 

orfani di uno o entrambi i genitori”  

- euro 95.135,00 per la linea di intervento n. 2 - “Famiglie con parti trigemellari e 

famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro 

- euro 33.110,00 per la linea di intervento n. 3 - “Famiglie monoparentali e genitori 

separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica”  

- euro 9.392,00 per la linea di intervento n. 4 - “Famiglie in difficoltà economiche e 

famiglie numerose con minori impegnati nella pratica motoria”; 

 

- i Comuni hanno provveduto alla raccolta delle domande nei tempi stabiliti e ad esaminarle ai 

fini della verifica della sussistenza dei requisiti di accesso e della completezza della 

documentazione allegata; 

 

- tutti i Comuni hanno trasmesso informaticamente tramite PEC a questa Amministrazione, entro 

il termine fissato del 20 Maggio 2021, le domande idonee e le domande escluse, depositati agli 

atti dei servizi sociali del Comune di Bassano del Grappa, come da documentazione agli atti delle 

Amministrazioni Comunali stesse;  

 

- risultano presentate complessivamente n. 543 domande di cui:  

 
LINEA DI 

INTERVENTO 
TOTALE 

RICHIESTE 
N. RICHIESTE 

AMMISSIBILI 
N. RICHIESTE 

NON 

AMMISSIBILI 

CONTRIBUTO 

DA LIQUIDARE 
N. RICHIESTE NON 

AMMESSE AL 

CONTRIBUTO PER 

MANCANZA DI 

FONDI 
linea di 

intervento n. 1 
33 32 1 57.000 0 

linea di 

intervento n. 2 
181 177 4 82.125 0 

linea di 

intervento n. 2 b 
4 4 0 3600 0 

linea di 

intervento n. 3 
254 248 6 44996 203 

linea di 

intervento n. 4 
71 64 7 8550 0 

 

TOTALE 
   196.271,00 0 

 

 



Considerato che, per quanto sopra, risultano erogabili per gli interventi economici in favore delle 

famiglie fragili, di cui alla DGR 1309/2020 e successivi provvedimenti attuativi, 

complessivamente euro 196.271,00;  

 

Accertato che la Regione Veneto ha liquidato al Comune di Bassano del Grappa, in qualità di 

capofila dell’Ambito sociale territoriale VEN_03, la somma complessiva di euro 196.271,00, di 

cui al D.D.R. n. 146/2020, somma che risulta introitata al cap. 202 (accertamento n. 317 del 

07/05/2021) con reversali n. 6578-0, 6579-0, 6580-0, 6581-0, 6582-0 del 20/05/2021;  

 

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione a quanto previste dalle disposizioni regionali sopra 

richiamate approvando i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione:  

- Allegato A) graduatoria linea di intervento n. 1: “Famiglie con figli minori di età rimasti orfani 

di uno o entrambi i genitori”; 

- Allegato B) graduatoria linea di intervento n. 2: “Famiglie con parti trigemellari “; 

- Allegato B1) graduatoria linea di intervento n. 2: “Famiglie con numero di figli pari o superiore 

a quattro”; 

- Allegato C) graduatoria linea di intervento n. 3: “Famiglie monoparentali e genitori separati o 

divorziati in situazioni di difficoltà economica”;  

- Allegato D) graduatoria linea di intervento n. 4: “Famiglie in difficoltà economiche e famiglie 

numerose con minori impegnati nella pratica motoria”; 

- Allegato E): contenente l’elenco delle domande escluse con indicazione delle relative 

motivazioni;  

- Allegato F): contenente l’elenco degli importi complessivi da erogare ai singoli Comuni, 

suddivisi per linee di intervento; 

 

Considerato che si rende necessario:  

• procedere all’erogazione delle somme previste nei confronti dei beneficiari residenti nel 

Comune di Bassano del Grappa, per un importo complessivo di euro 46.850,00;  

• liquidare ai Comuni di cui all’allegato F) gli importi ivi indicati affinché provvedano 

conseguentemente all’erogazione ai propri beneficiari come risultanti dall’allegato A), B), B1), 

C), D) E) per un importo complessivo di euro 149.421,00; 

 
Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m.i.; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: "Approvazione 

del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 
corredato dei relativi allegati ";  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 

D E T E R M I N A 

1) di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare l’allegato A), parte integrante della presente determina, contente la graduatoria 
dell’Ambito territoriale sociale VEN-03 delle domande idonee presentate per la “linea di 
intervento n. 1 - Famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o entrambi i genitori” , 
di cui alla DGR 1309/2020, per un importo complessivo erogabile di euro 57.000; 



3) di approvare l’allegato B), parte integrante della presente determina, contente la graduatoria 
dell’Ambito territoriale sociale VEN-03 delle domande idonee presentate per la “linea di 
intervento n. 2 - Famiglie con parti trigemellari ” di cui alla DGR 1309/2020, per un importo 
complessivo erogabile di euro 3.600; 

4) di approvare l’allegato B1), parte integrante della presente determina, contente la graduatoria 
dell’Ambito territoriale sociale VEN-03 delle domande idonee presentate per la “linea di 
intervento n. 2 - Famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro” di cui alla DGR 
1309/2020, per un importo complessivo erogabile di euro 82.125,00; 

5) di approvare l’allegato C), parte integrante della presente determina, contente la graduatoria 
dell’Ambito territoriale sociale VEN-03 delle domande idonee presentate per la “linea di 
intervento n. 3 - Famiglie monoparentali e genitori separati o divorziati in situazioni di 
difficoltà economica” di cui alla DGR 1309/2020, per un importo complessivo erogabile di 
euro 44.996,00; 

6) di approvare l’allegato D), parte integrante della presente determina, contente la graduatoria 
dell’Ambito territoriale sociale VEN-03 delle domande idonee presentate per l’accesso al 
beneficio denominato “linea di intervento n. 4 - Famiglie in difficoltà economiche e famiglie 
numerose con minori impegnati nella pratica motoria” di cui alla DGR 1309/2020, per un 
importo complessivo erogabile di euro 8.550,00; 

7) di approvare l’allegato E), parte integrante della presente determina, contente la graduatoria 
dell’Ambito territoriale sociale VEN-03 contenente l’elenco delle domande escluse con 
indicazione delle relative motivazioni; 

8) di approvare l’allegato F), parte integrante della presente determina, contenente l’elenco degli 
importi complessivi da erogare alle singole Amministrazioni Comunali, per tutte le linee di 
intervento; 

9) di assegnare i contributi spettanti ai beneficiari residenti nel Comune di Bassano del Grappa e 
di disporne l’erogazione, per un importo complessivo di euro 46.850,00;  

10) di assegnare i contributi spettanti alle singole Amministrazioni Comunali, come indicati 
nell’allegato F), per l’erogazione ai propri beneficiari di cui agli allegati A), B), B1), C), D), per 
un importo complessivo di euro 149.421,00; 

11) di dare atto che la spesa complessiva di euro 196.271,00 è finanziata con risorse assegnate 
dalla Regione Veneto e già accertate e incassate al cap. 202 del bilancio 2021  “Contributo 
Regione per famiglie fragili” cod.min. ex D.lgs 118/2011 2.0101.02;  

12) di assumere il corrispondente impegno di spesa per complessivi euro euro 196.271,00  al 
cap. 340016 del bilancio 2021  “Gestione contributo Regione per famiglie fragili” cod.min. ex D.lgs 
118/2011 12.05.1.0104, al fine di erogare i contributi descritti; 

13) di imputare la spesa complessiva di euro 196.271,00 all’impegno assunto al punto 12 della 
presente; 

14) di concedere, liquidare e pagare agli spettanti beneficiari e alle singole amministrazioni 
Comunali indicate ai punti 9) e 10) del presente dispositivo; 

15) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

16) di dare atto che la spesa è esigibile entro il corrente esercizio 2021; 

17) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e sul sito internet istituzionali 
dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2145_2021 

E E_317_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


